para 75% (setenta e cinco por cento), sendo, 
do total, no mínimo, 35% (trinta e cinco por 
cento) doutores.

META 14

Elevar gradualmente o número de matrículas 
na pós-graduação de modo a atingir a 
titulação anual de 60.000 (sessenta 
mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) 
doutores.

MONITORAMENTO DO PDI

O acompanhamento é um processo essencial para 
que a comunidade acadêmica possa monitorar 
a forma de evolução do processo e, assim, propor 
ações efetivas de ajustes, quando necessário.

Considerando 2020 o primeiro ano de execução do